О внесении изменений в приказ и.о. Министра индустрии и инфраструктурного
развития Республики Казахстан от 10 апреля 2020 года № 195 "Об утверждении
модельных контрактов по видам операций по недропользованию"

Приказ Министра промышленности и строительства Республики Казахстан от 30
января 2026 года № 34. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики
Казахстан 2 февраля 2026 года № 37925
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  и.о. Министра индустрии и инфраструктурного развития приказ
Республики Казахстан от 10 апреля 2020 года № 195 "Об утверждении модельных
контрактов по видам операций по недропользованию" (зарегистрирован в
Министерстве юстиции Республики Казахстан 13 апреля 2020 года № 20376)
следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:пункт 26
      "26. Недропользователь обязуется ежегодно осуществлять финансирование
научно-исследовательских, научно-технических и (или) опытно-конструкторских работ
, оказываемых казахстанскими производителями товаров, работ и услуг, и (или)
проектов участников инновационного кластера "Астана Хаб" в размере не менее
одного процента от совокупного годового дохода по контрактной деятельности по
итогам предыдущего года.
      Исполнением обязательства по финансированию научно-исследовательских,
научно-технических и (или) опытно-конструкторских работ являются фактически
понесенные расходы недропользователя на указанные работы, связанные с
деятельностью в рамках Контракта, а также с деятельностью, не связанной с
Контрактом, направленной на получение продукции (переделов) с высокой
добавленной стоимостью, исследования в области экологии, охраны труда,
обеспечения безопасного ведения работ, энергосбережения в рамках производственной
деятельности (технологического цикла), и расходы на финансирование научных
исследований, осуществляемых субъектами научной и (или) научно-технической
деятельности в соответствии с законодательным актом Республики Казахстан в области
науки и научно-технической деятельности, а также элементов
промышленно-инновационной инфраструктуры, предусмотренные  Законом
Республики Казахстан "О промышленной политике". Исполнением обязательств по
финансированию проектов участников инновационного кластера "Астана Хаб" также
признается направление денег в автономный кластерный фонд в соответствии с

 Республики Казахстан "Об инновационном кластере "Астана Хаб".".Законом

      2. Департаменту недропользования Министерства промышленности и
строительства Республики Казахстан в установленном законодательством порядке
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства
промышленности и строительства Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра промышленности и строительства Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр промышленности
и строительства
Республики Казахстан

Е. Нагаспаев

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство науки
и высшего образования
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство труда
и социальной защиты населения
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство финансов
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство экологии
и природных ресурсов
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство искусственного интеллекта
и цифрового развития
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан